MEC(メック)
ファーストステップガイド  第 7 版
このたびは、当社の製品をお買い上げいただきまして、ありがとうございます。
安全のために、本ﾌｧｰｽﾄｽﾃｯﾌﾟｶﾞｲﾄﾞのほか、安全ｶﾞｲﾄﾞおよび取扱説明書に従って、正しく使用して
ください。このﾌｧｰｽﾄｽﾃｯﾌﾟｶﾞｲﾄﾞは、本製品専用に書かれたｵﾘｼﾞﾅﾙの説明書です。
• この取扱説明書の全部または一部を無断で使用・複製することはできません。
• 本文中における会社名・商品名は、各社の商標または登録商標です。
本製品は、標準構成の場合、以下の部品で構成されています。
万が一、型式違いや不足のものがありましたら、お手数ですが、販売店または当社まで連絡してください。
1. 構成品
番号 品 名 型 式 備 考
1 ｺﾝﾄﾛｰﾗ本体 型式銘板の見方、型式の見方参照
付属品
2 電源ｹｰﾌﾞﾙ
AC100V 仕様 EST-ECCB-VCT-7AL2000 2m
AMEC,PMEC AC100V 用
AC200V 仕様 CB-APMEC-PW020-TM 2m
PMEC AC100V～240V 用
3 PIO 用 10Pin ﾌﾟﾗｸﾞ FMC1,5/10-ST-3,5
(ﾌｪﾆｯｸｽｺﾝﾀｸﾄ製)
適応電線ｻｲｽﾞ
0.2～1.5mm2
4 PIO 用ﾌﾗｯﾄｹｰﾌﾞﾙ CB-APMEC-PIO020-NC 2m
5 MEC(ﾒｯｸ)ﾊﾟｿｺﾝｿﾌﾄ用 USB ｹｰﾌﾞﾙ CB-SEL-USB030 3m
6 EMG 用 2Pin ﾌﾟﾗｸﾞ FMC1,5/2-ST-3,5
(ﾌｪﾆｯｸｽｺﾝﾀｸﾄ製)
適応電線ｻｲｽﾞ
0.2～1.5mm2
出荷時は短絡
7 標準取付金具 2 枚 MEC-AT-H 取付けﾈｼﾞ 4 個含む
8 ﾌｧｰｽﾄｽﾃｯﾌﾟｶﾞｲﾄﾞ MJ0249
9 安全ｶﾞｲﾄﾞ M0194
2. ﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾂｰﾙ(別売)
ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑの作成、教示などによるﾎﾟｼﾞｼｮﾝ設定、ﾊﾟﾗﾒｰﾀ設定などのｾｯﾄｱｯﾌﾟの操作に、ﾊﾟｿｺﾝ対応ｿﾌﾄまたは
ﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾎﾞｯｸｽが必要です。いずれかをご用意ください。
番号 品 名 型 式 備 考
1 ﾀｯﾁﾊﾟﾈﾙﾃｨｰﾁﾝｸﾞ CON-PT
2 ﾀｯﾁﾊﾟﾈﾙﾃｨｰﾁﾝｸﾞ(ﾃﾞｯﾄﾞﾏﾝｽｲｯﾁ付き) CON-PD
3 ﾀｯﾁﾊﾟﾈﾙﾃｨｰﾁﾝｸﾞ
(ﾃﾞｯﾄﾞﾏﾝｽｲｯﾁ+TPｱﾀﾞﾌﾟﾀ(RCB-LB-TG)付き)
CON-PG
4 ﾀｯﾁﾊﾟﾈﾙﾃｨｰﾁﾝｸﾞ SEP-PT
5 DIN ﾚｰﾙ取付金具 MEC-AT-D 取付けﾈｼﾞ 8 個含む
3. 本製品関連の取扱説明書
番号 名 称 管理番号
1 MEC(ﾒｯｸ)取扱説明書 MJ0245
2 ﾀｯﾁﾊﾟﾈﾙﾃｨｰﾁﾝｸﾞ CON-PT/PD/PG MJ0227
3 ﾀｯﾁﾊﾟﾈﾙﾃｨｰﾁﾝｸﾞ SEP-PT MJ0217
4 MEC(ﾒｯｸ)ﾊﾟｿｺﾝｿﾌﾄ取扱説明書 MJ0248
4. 型式銘板の見方
5. ｺﾝﾄﾛｰﾗの型式の見方
基本仕様
特 徴
① ｱｸﾁｭｴｰﾀを動作させる信号は、ｴｱｼﾘﾝﾀﾞ(電磁弁)を動作させる信号と同じですので、現在お使いの PLC の
ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑをそのまま使用することが可能です。ｼﾝｸﾞﾙｿﾚﾉｲﾄﾞ/ﾀﾞﾌﾞﾙｿﾚﾉｲﾄﾞ方式の両方に対応可能です。
② 移動位置の設定等の入力は、MEC ﾊﾟｿｺﾝｿﾌﾄなどのﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾂｰﾙから簡単に入力が可能です。
仕様一覧
仕様項目 AMEC PMEC
制御軸数 1 軸
電源電圧 AC100V±10% AC100V～115V±10% AC100V～240V±10%
定格電流 2.4A 1.3A 0.67A(AC100V)/
0.36A(AC200V)
突入電流 15A 30A 15A(AC100V)/
30A(AC200V)
漏れ電流 0.5mA MAX. 0.5mA MAX. 0.4mA MAX.(AC100V)/
0.75mA MAX.(AC200V)
発熱量 10W 11W 11W(AC100V)/
11W(AC200V)
位置決め点数 2 または 3 点
ﾊﾞｯｸｱｯﾌﾟﾒﾓﾘ ﾎﾟｼﾞｼｮﾝﾃﾞｰﾀ、ﾊﾟﾗﾒｰﾀを不揮発性ﾒﾓﾘへ保存(ｼﾘｱﾙ EEPROM)
書換回数約 10 万回
PIO ｲﾝﾀﾌｪｲｽ DC24V 入出力
通信ﾎﾟｰﾄ
USB ｺﾈｸﾀ:MEC ﾊﾟｿｺﾝｿﾌﾄ専用
ﾃｨｰﾁﾝｸﾞ接続ｺﾈｸﾀ:ﾀｯﾁﾊﾟﾈﾙﾃｨｰﾁﾝｸﾞ専用
ｹｰﾌﾞﾙ長
ｱｸﾁｭｴｰﾀｹｰﾌﾞﾙ:20m 以下
I/O ﾌﾗｯﾄｹｰﾌﾞﾙ:10m 以下
耐電圧 AC1500V 1 分間
絶縁抵抗 DC500V 10MΩ以上